
SEXTA-fEirA, 17 dE Abril dE 20094
Diário OficialExecutivo  2

do Art. 14 § 3º da Lei nº 6.182/98 , à comparecerem no prazo 
de 15 (quinze) dias , a contar da publicação deste edital , à 
sede da Coordenadoria Regional - 13ª RF, situada à Av. Aloysio 
Chaves nº 155– Nova Tucuruí, Tucuruí/PA, para entrega da 
impugnação ou pagamento do auto , ressaltando que o não 
atendimento no prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria , 
a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: JOSÉ TEIXEIRA DE MOURA
CPF: 14209837253
Tucuruí, 15 de Abril de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
O Ilmo. Sr. Dr. Eduardo Antonio Bastos Santos, Coordenador 
Fazendário – CERAT TUCURUÍ, no uso de suas atribuições 
, NOTIFICA, aos títulares, sócios ou representantes legais 
da firma abaixo relacionada , que foi lavrado contra a 
mesma AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 
342008510001449-7, ficando a mesma notificada nos termos 
do Art. 14 § 3º da Lei nº 6.182/98 , à comparecerem no prazo 
de 15 (quinze) dias , a contar da publicação deste edital , à 
sede da Coordenadoria Regional - 13ª RF, situada à Av. Aloysio 
Chaves nº 155– Nova Tucuruí, Tucuruí/PA, para entrega da 
impugnação ou pagamento do auto , ressaltando que o não 
atendimento no prazo estabelecido, ensejará à Coordenadoria , 
a adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Razão Social: FRANCISCO DE OLIVEIRA CRUZ
CPF: 45947490200
Tucuruí, 15 de Abril de 2009.
Eduardo Antonio Bastos Santos
Coordenador Fazendário da Cerat Tucuruí

HOMOLOGAÇÃO
Processo n.º 262008730000207-8/SIAT-SEFA
Interessado: CECOMT-CARAJÁS
Assunto: Material – Compra – Pregão Eletrônico n.º 005/2009.
Despacho: De acordo.
Com a proposição apresentada anteriormente, nos autos de 
processo citado acima, homologo o resultado do Pregão 
Eletrônico n.º 005/2009-SEFA, em favor da empresa 
HILGERT&CIA LTDA, que apresentou a melhor proposta para 
fornecimento do produto referente ao item 3(Grupo Motor 
Gerador 40Kva), com base no artigo 27, do Decreto n.º 5.450, 
de 31 de maio de 2005.Publique-se
- Valor Global Negociado : R$ 37.500,00(Trinta e sete mil e 
quinhentos reais).
Belém, 14 de Abril de 2009.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração/SEFA

PORTARIA - COFAZ
PORTARIA Nº 0027 DE 16 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
0325-GS/SEFA, de 01/10/2007, publicada no DOE n.º 31.019, 
de 03/10/2007, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00019-CS, 
datado de 15/04/2009, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 0039 de 20/03/2009, publicada no D.O.E 
edição n.º 31383 de 23/03/2009, no qual solicita prorrogação 
de prazo, e;
CONSIDERANDO que ainda restam coleta de informações, 
análise de documentos, provas que se fazem necessárias para 
que a Comissão Sindicante possa formar sua convicção diante 
dos fatos que estão sendo objeto de investigação.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a 
partir de 22/04/2009, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 0039-
GS/SEFA de 20/03/2009, presidida pelo servidor MARCOS 
NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº 5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM 16/04/2009
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º TAC
Nº do Contrato: 073/2008/SEFA
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem por objeto a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de engenharia, para a reforma geral CECOMT/ITINGA da 
Secretaria de Estado da Fazenda, localizada na Rodovia BR-
010, Km 1481, Itinga(Vila Bela Vista-PA), no município de 
Dom Eliseu, Estado do Pará, com infra-estrutura civil, elétrica 
e lógica, cujas orientações, especificações e serviços que 
encontram-se enumerados e explicitados no Anexo II do Edital 
da Tomada de Preços n.º 005/2008, sob o título de Memorial 
Descritivo das Obras e Serviços(Civis; Lógicos e Elétricos).
Valor global do contrato: R$ 871.267,46 ( oitocentos e setenta 
e um mil, duzentos e sessenta e sete reais e quarenta e seis 
centavos).
Modalidade de Licitação: Processo Licitatório n.º 029/2008/
Tomada de Preços n.º 005/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa POTÊNCIA 
ENGENHARIA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
ao Contrato n.º 073/2008/SEFA, que trata da prestação de 
serviços de engenharia, para a reforma geral CECOMT/ITINGA 
da SEFA, localizada na Rodovia BR-010, Km 1481, município 
de Dom Eliseu/Pa, tem por objeto a prorrogação do prazo 

de vigência contratual, pelo período de 90 (noventa) dias, 
iniciando-se em 26 de março de 2009 e terminando em 25 de 
junho 2009.
Vigência: 26/03/2009 a 25/06/2009.
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.40939.0101
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 19.12.2008, supressão de serviços;

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2009 - MÓVEIS E 
APARELHOS DE TELEFONE

O Banpará S/A comunica que fará realizar a licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Bens Móveis e Aparelhos de 
Telefone, em conformidade com as especificações e condições 
constantes no Termo de Referência - Anexo I do edital.
DATA: 05/05/2009            
HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.
banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
ao custo de R$-20,00.
Desconsiderar a publicação do dia 16/04/2009.
Vera Morgado
Pregoeira
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2009 - RESULTADO FINAL
O Banpará S/A, comunica o RESULTADO FINAL do Pregão 
em epígrafe, conforme abaixo:
REGINA C. N. SOUZA EPP
R$-111,21
Vera Morgado
Pregoeira

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 010/2009 – GAB
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2009.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
4.603/75.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder a servidora CEMILLES LIMA MICHILES, 
matrícula funcional nº 57207056/1, SUPRIMENTO DE FUNDOS 
no valor de R$-2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais), 
destinados a atender as Despesas urgentes e de Pronto 
Pagamento a partir do recebimento dos recursos, devendo 
os dispêndios ser aplicados nas seguintes NATUREZAS DE 
DESPESAS:
Unidade Orçamentária: LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ
Operacionalização das Ações Administrativas – 
231220125.4534
Classificação das Despesas:
339030 – MATERIAL DE CONSUMO   R$-1.000,00
339036 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PF R$-1.000,00
339039 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PJ R$ 800,00
Art. 2º - O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido 
em 30 (trinta) dias após a data do recebimento, devendo o 
responsável prestar contas no prazo máximo de 15 dias após 
esgotado o período de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 16 DE ABRIL DE 2009.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

ERRATA DE TERMO ADITIVO
N° DO CONTRATO: 049/2008-SEMA/PA
N° DO TERMO ADITIVO: 01/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
A.H.T. dos Santos LTDA
ONDE SE LÊ: N° DO TERMO ADITIVO: 01
LEIA-SE: N° DO TERMO ADITIVO: 01/2009-SEMA/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
*PORTARIA Nº. 00094/2009-GAB/SEMA DE 03/02/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DOS SERVIDORES (POLICIAIS MILITARES)
- GILMAR DO SOCORRO DE OLIVEIRA – 142609642-91
- CRISANTO GONÇALVES MENDES – 479888352-20
- DOUGLAS BARBOSA RAMOS – 077859238-33
- NATALINO DA SILVA – 427828052-15
- MARINALDO DA LUZ SILVA – 372279712-87
- ADILSON DOS SANTOS LOPES – 391660072-91
- HAROLDO DA SILVA MONTEIRO – 139910862-04
- MARCELO WANDERSON MARTINS – 425406662-72
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 28/01 A 10/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 13 E ½ (TREZE E MEIA)
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DE CUBAGEM E 
LOGÍSTICA.
*REPUBLICADA POR INCORREÇÕES
PORTARIA Nº. 615/2009-GAB/SEMA DE 15/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- NARA CINTHIA CARDOZO PINHEIRO SILVA – 
57203702/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
DESLOCAMENTO: MARABÁ P/ JACUNDÁ/PA
PERÍODO: 21 A 23/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANAHAR OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº. 616/2009-GAB/SEMA DE 15/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 13 A 30/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 17 E ½ (DEZESSETE E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANAHAR PRODUTOS FLORESTAIS 
ARREMATADOS NO LEILÃO.
PORTARIA Nº. 617/2009-GAB/SEMA DE 15/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 14 A 17/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL DA SEMA
PORTARIA Nº. 619/2009-GAB/SEMA DE 15/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE – 57175640/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
LOCAL: BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 22 A 25/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL PELAS ÁGUAS E FLORESTAS DO PARÁ.
PORTARIA Nº. 620/2009-GAB/SEMA DE 15/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – 5620430/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PARAGOMINAS, ULIANÓPOLIS, RONDON DO PARÁ E 
ABEL FIGUEIREDO/PA.
PERÍODO: 27 A 01/05/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL DA SEMA.
PORTARIA Nº. 621/2009-GAB/SEMA DE 15/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ADEMIR MARINHO DE LIMA – 3253252/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 23/03 A 08/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO, CUBAGEM E LOGISTICA 
DE PRODUTOS FLORESTAIS.
PORTARIA Nº. 622/2009-GAB/SEMA DE 15/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO L. DE SOUSA – 
57194270/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 23/03 A 03/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 (SEIS)
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL DA SEMA
PORTARIA Nº. 623/2009-GAB/SEMA DE 15/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – 5620430/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 15 A 17/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO OFICIAL DA SEMA.
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 016/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Premium Bolsas LTDA
ONDE SE LÊ: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de 


